西安交通大学 - 1 – 桂小林
新时代大学计算机通识教程
习题解答
桂小林 编著
人民邮电出版社
2021.12.03
西安交通大学 - 2 – 桂小林
目  录

答：图灵的基本思想是用机器来模拟人们用纸笔进行数学运算的过程。
3. 简述冯诺依曼体系的计算机的工作原理。
答：冯•诺依曼体系的计算机工作原理为：采用二进制形式表示计算机的指令和数据；将
程序（由一系列指令组成）和数据存放在存储器中，并让计算机自动地执行程序。即采用“存
储程序和程序控制”的思想进行工作。
4. 说明源码、补码、反码表示方法的优缺点，为什么计算机最终采用了补码表示？
答：原码是一种最直接、方便的编码方案，但是它的符号位不能直接参加加减运算，必
须单独处理。反码的符号位可以和数值位一起参加运算，但符号位一旦有进位，结果就会发生
偏差，因此要进行修正，增加了电路实现的复杂性。补码运算时可以把符号位与数值位一起处
理，不需要事先判断参加运算数据的符号位，电路实现上更加简单，因此，现代计算机的运算
器一般都采用补码形式进行加减法运算。
5. 简述 8086 微处理器的结构和功能。
答：8086 主要分为两个独立的功能模块：总线接口部件 BIU（Bus Interface Unit）和
执行部件 EU（Execution Unit），它们可以并行工作。BIU通过 AB、DB、CB 三总线与外部存储
器和输入/输出端口交换数据；执行部件负责执行指令。
6. 简述微型计算机系统的组成及其软、硬件结构。
答：一个计算机系统由硬件和软件两部分构成。硬件是指计算机系统中的实体部分，它
由电子的、磁性的、机械的、光的元器件组成，包括运算器、控制器、存储器、输入设备和输
出设备五大部分组成。软件是指在计算机硬件上运行的各种程序和有关文档的总称，包括系统
软件、应用软件和软件开发环境（程序设计软件）三大类。
西安交通大学 - 6 – 桂小林
7. 系统总线分为哪三类？每种系统总线的作用是什么？
答：系统总线由数据总线（DB）、地址总线（AB）和控制总线（CB）构成。控制总线上传
送一个部件对另一个部件的控制信号，起到定时、控制作用，目标是保证计算机同步、协调工
作。地址总线上传送总线主控（如 CPU）发出的地址信号，向存储器、外设发送地址。数据总
线在存储器、外设与 CPU间传送数据，数据总线是双向的，这些数据可以包括地址信息。
8. 在 8086 CPU 硬件复位后，程序从何处开始执行？
答：FFFF0H
9. 什么是多核处理器？
答：多核处理器是指在一枚处理器中集成两个或多个完整的计算引擎(内核)，多个引擎
协同工作。
10. 在 8086 中，如何计算存储器的地址？
答：段地址*16+偏移地址
三、填空题
1. 已知 8086 的段地址 CS=8000H，IP=9000H，则该 8086输出在 AB上的地址为_89000H。
2. 十进制数“-127”的八位二进制补码可表示为_1 000 0001、八位二进制反码可表示
为_1 000 0000_。
3. 十进制数“128”的八位二进制原码可表示为 无法表示 ，八位二进制补码可表示为
无法表示。
4. 两个二进制数 10101110B 和 11110000B的逻辑“与”的结果为 1010000_，逻辑“异或”
的结果为_01011110。
5. 已知某显示器的分辨率为 1280×1024，色彩为 256位，则该显示器存储一屏幕的图像
所需要的存储空间为 40M 字节。【计算方法：1280*1024*256/8 = 41943040 字节= 40960KB =
40MB 】
四、综合应用题
1. 已知 X=+77H,Y=-77H，采用八位补码运算时，设计一种方案判断 X-Y 是否存在溢出？
答：采用单符号位进行判断。[X]补=[+77H]补= 0 111 0111B,  [-Y]补=[77H]补= 0 111
0111B，
[X-Y]补 = [X]补 + [-Y]补 = 1 110 1110B。溢出。
也可以采用双符号判定。[X]补=[+77H]补= 00 111 0111B,  [-Y]补=[77H]补= 00 111
0111B，
[X-Y]补 = [X]补 + [-Y]补 = 01 110 1110B。正溢出。
2. 已知一个浮点数为 2.0*10^80，试设计一种方案，利用一个 16 位计算机系统来表示
和存储这个浮点数，并计算这个浮点数在存储后的误差是多少。
答：由于给定的浮点数超过了定点数表示的范围（2^16），所以，只能使用浮点数进行表
示。将 2.0*10^80 转化为 0.2*10^81。尾数表示 0.2 时，如果用 16 位二进制原码表示为
0.0011001100110011，则存在误差。指数如果采用 10为阶，则 81可以精确表示；如果采用 2
为阶，则 10^81 转换为 2^270 则存在误差。
3. 在 Linux 操作系统上，使用 KVM 虚拟化技术，配置一个 windows 操作系统。
答：略。
西安交通大学 - 7 – 桂小林
第 3 章 程序设计与问题求解
一、选择题（参考答案：AD、D、C、A、D、C）
1. 关于问题与问题求解，下列说法正确的是（     ）。
A.问题求解是人们为寻求问题答案而进行的一系列思维活动。
B.问题是客观存在的，提出问题与发现问题与人对事情的好奇心和求知欲无关。
C.所有问题都是有科学研究价值的。
D.人类进行问题求解的一般思维过程可分为问题分析、提出假设和检验假设。
2. 关于查找和排序，下列叙述正确的是（）。
A.排序只能对数字进行。  B.冒泡排序属于选择排序。
C.所有的排序类算法，其效率与对象的原始状态无关。
D.折半查找只能在有序数据序列中进行。
3. 在 Python中，实现多分支选择结构的较好方法是（  ）。